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Uniwersytet Warmińsko-Mazurski
w Olsztynie obecnie pracuje nad re-
alizacją interdyscyplinarnego pro-
jektu „Green University”. Widocz-

ne są już efekty konkretnych działań. Priory-
tetowego znaczenia nabrała szeroko rozumia-
na poprawa efektywności energetycznej naj-
większego w Polsce kampusu uniwersytec-
kiego Kortowo. Zabytkowe budynki wznie-
sione w okresie międzywojennym ubiegłego
wieku są urokliwe, jednak w aspekcie zapo-
trzebowania na ciepło wymagają potężnych
nakładów i wiedzy adekwatnej do światowe-
go poziomu koncepcji „Green”, zgodnie
z którym wymagane jest jak najmniejsze zu-
życie zasobów naturalnych i energii, a wbu-
dowane materiały w przyszłości muszą być
odzyskane i ponownie użyte.

Występująca skala trudności technicznych
i nowe wyzwania technologiczne uwidoczni-
ły się m.in. podczas rewitalizacji starej ko-
tłowni zlokalizowanej na terenie kampusu.
Całkowita zmiana funkcji tego obiektu wy-
magała zastosowania wielu nowatorskich roz-
wiązań dotyczących wzmacniania konstrukcji,
ochrony przed wilgocią, a przede wszystkim
termorenowacji. Docieplenie zabytkowego
obiektu poprzemysłowego jest nie lada wy-
zwaniem. Już w najbliższym sezonie grzew-
czym skuteczność zastosowanych rozwiązań
będzie badana przez pracowników Katedry
Budownictwa Ogólnego i Fizyki Budowli.
Do badań zostanie wykorzystany sprzęt dia-
gnostyczny, m.in. kamery termowizyjne o roz-
dzielczości 17 mK, urządzenia do badania
szczelności powietrznej oraz pomiaru oporu
cieplnego przegród. Warto podkreślić, że za-
kończono już np. badania dotyczące oceny sta-
nu zabezpieczeń elewacji przed opadami at-
mosferycznymi. Uzyskane wyniki w wielu
przypadkach niestety mogą wprowadzić wy-
konawców w zakłopotanie. Takich badań do-
tychczas nie przeprowadzano.

Na rewitalizację oczekuje kilkanaście ko-
lejnych obiektów, trwają więc badania nad
nową technologią docieplenia od wewnątrz,
która poprawi charakterystykę cieplną obiek-
tu i przyczyni się do ograniczenia emisji CO2,
bez szkodliwego oddziaływania na estetykę
zabytkowych wnętrz. Jeden z opracowanych
sposobów docieplania od wewnątrz docze-
kał się nawet patentu RP nr 212791.

W ramach projektu Zakup sprzętu apara-
turowego na potrzeby realizacji badań w za-
kresie cieplno-wilgotnościowej ochrony bu-
dowli o całkowitej wartości 4 mln zł zakupio-
no wiele urządzeń umożliwiających prowa-
dzenie badań służących poprawie efektywno-
ści energetycznej budynków. Do najważniej-
szych należy zaliczyć komorę do badań ciepl-
no-wilgotnościowych typu Hot Box Taurus
TDW 4040 (fotografia 1), która służy do bada-

nia oporu cieplnego przegród 0,3 ÷ 8,0 m2K/W.
Próbki muru o wymiarach 150 x 150 cm,
po wstępnym wysuszeniu w sterowanej kom-
puterowo komorze (fotografia 2) poddaje się
docieplaniu do poziomu wymaganego w ener-
gooszczędnym budownictwie, a więc nawet
do U = 0,12 W/m2K. Wilgotność muru
o masie do 3 t określa się bardzo dokładną me-
todą grawimetryczną z wykorzystaniem wa-
gi wbudowanej w posadzkę. Są również pro-

wadzone punktowe pomiary wilgotności róż-
norodnymi metodami nieniszczącymi, m.in.:
mikrofalową, pojemnościową, rezystancyjną
itd. Nowością są mierniki do pomiaru wilgot-
ności z zastosowaniem promieniowania pod-
czerwonego. Kamery termowizyjne tego ty-
pu nie tylko odbierają promieniowanie, ale
również wysyłają wiązkę promieniowania.
Pomiar absorpcji IR jest podstawą do określe-
nia wilgotności powierzchniowej materiału.
Komputerowo sterowane urządzenia klima-
tyczne pozwalają uzyskiwać z nieosiągalną
dotychczas precyzją zadaną temperaturę:
w sekcji ciepłej w zakresie +10 ÷ 40 °C oraz
w sekcji zimnej –10 ÷ +40 °C.

Zakup tak wysokiej klasy aparatury po-
miarowej sprawił, że Laboratorium Ochrony
Cieplno-Wilgotnościowej Budowli UWM
może wkrótce dołączyć do grona liczących
się jednostek badawczych. Praktyczne efek-
ty będą widoczne już niebawem.

dr hab. inż. Robert Wójcik, prof. UWM
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Fotografie: Autor

9 ’2013 (nr 493)

„Warmia i Mazury regionem zjednoczonej Europy”
Termorenowacja w ramach „Green University”

Przedsięwzięcie prowadzone jest w ramach projektu „Zakup sprzętu aparaturowego na potrzeby realizacji badań w za-
kresie cieplno-wilgotnościowej ochrony budowli” dofinansowanego ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego
Warmia i Mazury na lata 2007 – 2013.

Fot. 1. Komora do badań cieplno-wilgotno-
ściowych typu Hot Box Taurus TDW 4040

Fot. 2. Komora do kondycjonowania pró-
bek murów w skali 1:1
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